
Правительство Российской Федерации 

 

Постановление 

от                           № 

 

О порядке подготовки и утверждения плана проведения лесоустройства, 

случаях, порядке и периодичности внесения в него изменений 

  

 В соответствии с частью 5 статьи 67.2 Лесного кодекса Российской 

Федерации Правительство Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2021, № 27,                 

ст. 5132) постановляет:  

 1. Утвердить прилагаемые Порядок подготовки и утверждения плана 

проведения лесоустройства, случаи, порядок и периодичность внесения                    

в него изменений. 

2. Федеральному агентству лесного хозяйства обеспечить выполнение 

работ по установлению границ лесничеств в рамках мероприятий по 

проектированию лесничеств, предусмотренных статьей 68.1 Лесного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, № 50, ст. 5278; 2015, № 29, ст. 4344; 2018, № 53, ст. 8464; 2021, № 6,                

ст. 958). 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации               М. Мишустин 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

                                                                                              от                          № 

 

Порядок подготовки и утверждения плана проведения лесоустройства, 

случаи, порядок и периодичность внесения в него изменений 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 

67.2 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2021, № 27, ст. 5132). 

2. Настоящий Порядок определяет комплекс реализуемых мероприятий 

органами государственной власти, органами местного самоуправления                    

в пределах их полномочий, определенных статьями 81-84 Лесного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, № 50, ст. 5278; 2011, № 1, ст. 54; 2013, № 52, ст. 6971, ст. 6980; 2018,        

№ 53№ 27, ст. 5132), для подготовки плана проведения лесоустройства, 

отдельно на землях: 

а) лесного фонда; 

б) особо охраняемых природных территорий, на которых расположены 

леса; 

в) обороны и безопасности, на которых расположены леса; 

г) населенных пунктов, на которых расположены леса. 

3. План проведения лесоустройства является официальным 

документом, в соответствии с которым определяется очередность проведения 

лесоустройства в границах земель, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, за исключением случаев, предусмотренных частью 10 статьи 19 

Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2021, № 27, ст. 5132). 

Назначение мероприятий по лесоустройству, предусмотренных частью 1 



статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2016. № 1,                  

ст. 51; 2018, № 53, ст. 8464; 2021, № 27, ст. 5132), осуществляется                   

в отношении лесничеств, участковых лесничеств и (или) лесных участков 

(далее – объект лесоустройства). 

4. В плане проведения лесоустройства указываются: 

а) местоположение и наименование объекта лесоустройства (субъект 

Российской Федерации, лесничество, участковое лесничество, при наличии – 

номера лесных кварталов. В случае если объектом лесоустройства является 

лесной участок – кадастровый номер земельного участка); 

б) площадь объекта лесоустройства; 

в) год проведения мероприятия по лесоустройству в отношении 

объекта лесоустройства; 

г) наименование мероприятия по лесоустройству в отношении объекта 

лесоустройства в соответствии с частью 1 статьи 68 Лесного кодекса 

Российской Федерации. 

Мероприятия по лесоустройству, могут назначаться комплексно,                    

в различных сочетаниях или отдельно в отношении объекта лесоустройства.  

5. План проведения лесоустройства в отношении лесов, 

расположенных на землях лесного фонда, подготавливается с учетом 

существующего и планируемого освоения лесов и зон такого освоения (в том 

числе в целях реализации приоритетных инвестиционных проектов в области 

освоения лесов), определенных лесным планом субъекта Российской 

Федерации, предусмотренным статьей 86 Лесного кодекса Российской 

Федерации. 

План проведения лесоустройства может быть скорректирован с учетом 

обоснованных предложений органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации с последующим изменением лесного плана субъекта 

Российской Федерации. 

Мероприятия по проектированию лесничеств, проектированию 

эксплуатационных лесов, защитных лесов, резервных лесов, а также особо 

защитных участков лесов, в случаях отдельного их проведения, планируют                

в объеме не более 20% от общей площади запланированных 

лесоустроительных работ. 



6. Выбор объектов лесоустройства для включения в план проведения 

лесоустройства в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда,  

определяется площадью объектов лесоустройства по каждому субъекту 

Российской Федерации, исходя из доли площади лесничеств и (или) 

участковых лесничеств (лесных участков), расположенных в границах 

территории субъекта Российской Федерации, в площади зон существующего 

и планируемого освоения лесов, установленных лесным планом субъекта 

Российской Федерации, по следующим критериям: 

а) превышение периодичности проведения таксации лесов, 

установленной лесоустроительной инструкцией, предусмотренной статьей 

67.1 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2021, № 27, ст. 5132); 

б) существующее и планируемое освоение лесов и зоны такого 

освоения, определенных лесным планом субъекта Российской Федерации, 

предусмотренным статьей 86 Лесного кодекса Российской Федерации; 

в) наличие приоритетных инвестиционных проектов, входящих                       

в перечень приоритетных инвестиционных проектов в области освоения 

лесов; 

г) наличие судебных решений об обеспечении выполнения 

мероприятий по лесоустройству, представлений об устранении выявленных 

нарушений лесного законодательства в части лесоустройства;  

д) наличие поручения Президента Российской Федерации, поручения 

Правительства Российской Федерации, определение статуса территории                   

на основании нормативных актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации; 

е) наличие оснований для приведения в соответствие                                         

с законодательством Российской Федерации существующего отнесения лесов 

к защитным лесам, выделения особо защитных участков лесов; 

 

ж) планирование органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации мероприятий, предусмотренных пунктом 1.1 статьи 82 Лесного 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2018, № 53, ст. 8464). 

7. План проведения лесоустройства в отношении лесов, 

расположенных на землях лесного фонда, утверждается на срок до десяти 

лет. 



8. Выбор объектов лесоустройства для включения в план проведения 

лесоустройства в отношении лесов, расположенных на землях обороны                    

и безопасности, лесов, расположенных на землях населенных пунктов, лесов, 

расположенных на землях особо охраняемых природных территорий,                              

и лесов, расположенных на землях, находящихся в собственности субъектов 

Российской Федерации, осуществляется по следующим критериям:  

а) превышение периодичности проведения таксации лесов, 

установленной лесоустроительной инструкцией, утвержденной 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 

б) объем предельных бюджетных ассигнований, доведенных 

уполномоченному органу исполнительной власти с учетом требуемых 

объемов лесоустроительных работ.  

9. Подготовка плана проведения лесоустройства осуществляется                      

в течение года, предшествующего первому году планового периода с учетом 

объема предельных бюджетных ассигнований, доведенных 

уполномоченному органу исполнительной власти с учетом требуемых 

объемов лесоустроительных работ. 

10. Внесение изменений в план проведения лесоустройства 

осуществляется в следующих случаях: 

а) изменение качественных и количественных характеристик лесов, 

обусловленные воздействием на леса неблагоприятных природных                          

и антропогенных факторов (лесных пожаров, ветровалов, наводнений                       

и других стихийных бедствий), повлекших снижение размера расчетной 

лесосеки на 10% и более; 

б) включение инвестиционного проекта в перечень приоритетных 

инвестиционных проектов в области освоения лесов; 

в) изменение объема финансирования лесоустройства. 

11. Проект плана проведения лесоустройства и (или) внесение в него 

изменений в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда, 

размещается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 

на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для общественного обсуждения до 1 сентября года, 

предшествующего году проведения лесоустройства, на срок не менее 15 

календарных дней.  



12. Внесение изменений в план проведения лесоустройства может 

производиться ежегодно в течение всего планового периода, но не более 

одного раза в год и не позднее 1 декабря года, предшествующего году 

проведения лесоустройства.  

13. План проведения лесоустройства и (или) внесение в него изменений 

в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда, утверждается 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти не позднее 

15 декабря года, предшествующего году проведения лесоустройства,                        

и размещается на его официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 10 рабочих дней    

с даты его утверждения. 

14. Планы проведения лесоустройства в отношении лесов, 

расположенных на землях обороны и безопасности, населенных пунктов, 

особо охраняемых природных территориях утверждаются органами 

государственной власти, органами местного самоуправления в пределах                   

их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного 

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2011, № 1, ст. 54; 2013, № 52, ст. 6971,                 

ст. 6980; 2018, № 53№ 27, ст. 5132). 

consultantplus://offline/ref=79457391C92A2F1635FB65CD697B493C60E011CD3F88172084120DFC4F82590634F82597F3D0DCB05663CCF894146AFB367A005875BFE8E8xE27M
consultantplus://offline/ref=79457391C92A2F1635FB65CD697B493C60E011CD3F88172084120DFC4F82590634F82597F3D1D8B65D63CCF894146AFB367A005875BFE8E8xE27M

